
 

1 

 

  

 

OGGETTO: Procedura ristretta telematica per l'affidamento di servizi di architettura e ingegneria relativi alla 

progettazione definitiva ed esecutiva e ai lavori di costruzione e messa in esercizio di un impianto di on-

shore power supply (cold-ironing) per l'alimentazione elettrica in MT di navi da crociera e di vario tipo nei 

porti di Cagliari - Porto storico e Porto Canale, Olbia Isola Bianca, Golfo Aranci, Santa Teresa Gallura, Porto 

Torres e Portovesme dall'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna.  

 - Nomina Collaudatore in corso d’opera e finale – 

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO IN CORSO E FINALE 

COLLAUDO TECNICO FUNZIONALE IMPIANTI IN CORSO D’OPERA E FINALE 

COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA E FINALE 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

DATO ATTO CHE con le risorse PNRR - Fondo complementare ai sensi del d.l. 59/2021 sono stati 

finanziati gli interventi di elettrificazione delle banchine (Cold Ironing) nei porti di 

Cagliari Porto Storico, Cagliari Porto Canale, Olbia Isola Bianca, Porto Torres, Golfo 

Aranci, Portovesme e Santa Teresa Gallura per un importo complessivo di € 

70.830.000,00;  

PRESO ATTO  dell’accordo procedimentale ex art. 15 L. 241/90 (prot. 32129 del 04.11.2021), siglato 

fra le parti ed approvato con Decreto del D.G. n. 409 del 23.11.2021; 

VISTO  il Decreto del Presidente n. 361 del 13.11.2023 di approvazione del PFTE e della 

documentazione della fase di gara della procedura ristretta telematica per 



 

2 

 

l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione 

definitiva ed esecutiva e ai lavori di costruzione e messa in esercizio di un impianto di 

on-shore power supply (cold-ironing); 

VISTO  il Decreto Presidente n. 473 del 22.12.2023 di aggiudicazione del servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva ed esecuzione lavori al R.T.I. costituendo - 

NIDEC ASI S.P.A. P.I. 03238380962 – CEISIS S.P.A. SISTEMI IMPIANTISTICI 

INTEGRATI P.I. 00852230101 (Progettista indicato: MANENS S.P.A.); 

VISTO il relativo contratto, stipulato in data 18.07.2024 Repertorio n. 3328 tra questa Autorità 

e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da NIDEC ASI S.P.A. e 

CEISIS S.P.A. SISTEMI IMPIANTISTICI INTEGRATI; 

RICHIAMATO  l’art. 116, Collaudo e verifica di conformità del D.Lgs. 36/2023 e s.m. 

VISTO l’art.116, comma 4 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. che prevede che “le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti che sono amministrazioni pubbliche nominano da uno a tre 

collaudatori scelti tra il proprio personale o tra il personale di altre amministrazioni 

pubbliche, con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, 

in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità. I collaudatori 

dipendenti della stessa amministrazione appartengono a strutture funzionalmente 

indipendenti”; 

 l’art. 116, comma 4-bis, del D.Lgs. 36/2023 e s.m. (“… per accertata carenza 

nell'organico della stazione appaltante, o nei casi di particolare complessità tecnica, 

la stazione appaltante può verificare la possibilità di nominare il collaudatore tra i 

dipendenti di altre amministrazioni pubbliche formulando, anche contestualmente, 

apposita richiesta ad almeno tre amministrazioni, e, in caso di mancato riscontro 

entro il termine di trenta giorni, affidare l'incarico con le modalità previste del codice 

…”); 

VISTA la nota agli atti al prot. 12149 del 28.04.2025 con cui questa Autorità ha chiesto al 

Comune di Olbia, Comune di Telti, Comune di Golfo Aranci, di voler comunicare 

entro trenta giorni, il nominativo di un dipendente, per lo svolgimento dell’incarico di 

collaudo tecnico amministrativo relativamente ai lavori di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO CHE alla data del 28/05/2025, è pervenuta una sola candidatura con nota prot. 12391 del 

30.04.2025 da parte dell’Ing. Antonello Zanda Dirigente del Comune di Olbia, 



 

3 

 

corredata da relativa Determina del Segretario Generale n. 987 del 30/04/2025 di 

autorizzazione a presentare la candidatura per lo svolgimento delle attività di collaudo 

dei lavori in oggetto; 

ESAMINATO  il modello Istanza alla firma dell’ing. Antonello Zanda nonché l’allegato CV alla nota 

prot. 12391 del 30.04.2025; 

RITENUTO  L’Ing. Antonello Zanda idoneo all’espletamento dell’incarico di Collaudatore poiché 

in:  

 a) possesso di laurea magistrale in Ingegneria e/o Architettura, abilitazione 

all’esercizio della professione ed iscrizione da almeno 10 (dieci) anni all’Albo del 

relativo Ordine Professionale; 

 b) possesso di specifiche competenze desumibili dall’aver eseguito positivamente, 

negli anni antecedenti la data di pubblicazione del presente Avviso, attività di collaudo 

relativamente ad appalti di tipologia e rilevanza analoghe a quello delle opere in 

oggetto. 

 c) esperienza ed autorevolezza nell'assumere decisioni e spiccata attitudine ad 

affrontare, analizzare e risolvere le criticità che si dovessero presentare. 

CONSIDERATO che:  

 a) i lavori sono finanziati per 70.830.000,00 con fondi complementari del PNRR ed 

avranno una durata pari a 400 giorni;  

 b) dovrà essere eseguito apposito collaudo entro il termine del 30 giugno 2026  

 c) l’incarico dovrà essere espletato secondo il D.Lgs 50/2016 (essendo stato 

pubblicato il bando di gara prima dell’entrata in vigore del D.Lgs 36/2023);  

 d) per la suddetta prestazione sarà riconosciuto un importo di parcella come di seguito 

descritto:  

Parcella      287.040,25 €  

Spese ed oneri accessori     50.223,96 € 

 Totale      337.264,21 € 

 Calcolata richiamando l’art. 116 del D.Lgs. 36/2023 (Codice), così come modificato 

dal D.Lgs 209 del 31 dicembre 2024, e dall’art. 29 dell’all. II.14 del Codice, nonché 

l’art. 41 comma 15bis lett. a) del Codice, e dell’art.61, comma 9, del D.L. 25/06/2008 

n.112, convertito con modificazioni dalla legge 6/8/2008 n.133; 



 

4 

 

 Cosi suddiviso 

Porti CUP Importo 

Cagliari Storico B21B21001790001      97.222,31 €  

Cagliari Canale B21B21001800001      97.222,31 €  

Olbia B91B21001930001      97.222,31 €  

Porto Torres B21B21001840001      26.250,02 €  

Golfo Aranci B91B21001940001      14.583,35 €  

Portovesme B71B21002760001         1.944,45 €  

Santa Teresa Gallura B31B21004020001         2.819,45 €  

     337.264,21 €  

 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 25 del 29.10.2024 con la quale è stato adottato 

il bilancio di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. 

ACF565C. REGISTRO UFFICIALE. U. 0006945 del 23.12.2024, acquisita al prot. n. 

35243 del 23.12.2024;  

ACQUISITA  la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord Sardegna 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione a carico del capitolo 2.1.2.040 “Acquisto 

e manutenzione straordinaria di impianti portuali” in conto residui 2023 del Bilancio 

di previsione 2025; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

1) DI NOMINARE l’Ing. Antonello Zanda, Dirigente del Comune di Olbia:  

a. Collaudatore Tecnico Amministrativo in corso d’opera e finale 

b. Collaudatore Tecnico Funzionale Impianti in corso d’opera e finale 

c. Collaudatore Statico in corso d’opera e finale 

dell’intervento denominato: 

Procedura ristretta telematica per l'affidamento di servizi di architettura e ingegneria relativi alla 

progettazione definitiva ed esecutiva e ai lavori di costruzione e messa in esercizio di un impianto 

di on-shore power supply (cold-ironing) per l'alimentazione elettrica in MT di navi da crociera e 

di vario tipo nei porti di Cagliari - Porto storico e Porto Canale, Olbia Isola Bianca, Golfo Aranci, 

Santa Teresa Gallura, Porto Torres e Portovesme dall'Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna 

 



 

5 

 

2) DI IMPEGNARE in favore dell’Ing. Antonello Zanda l’importo complessivo di € 337.264,21 al lordo 

di contributi previdenziali e oneri se dovuti, oltre ad eventuali oneri contributivi da parte 

dell’amministrazione appaltante da suddividere secondo il seguente schema: 

Porti CUP Importo 

Cagliari Storico B21B21001790001      97.222,31 €  

Cagliari Canale B21B21001800001      97.222,31 €  

Olbia B91B21001930001      97.222,31 €  

Porto Torres B21B21001840001      26.250,02 €  

Golfo Aranci B91B21001940001      14.583,35 €  

Portovesme B71B21002760001         1.944,45 €  

Santa Teresa Gallura B31B21004020001         2.819,45 €  

     337.264,21 €  

 

3) L’importo complessivo pari a € 337.264,21, al lordo di contributi previdenziali e oneri se dovuti, oltre 

ad eventuali oneri contributivi da parte dell’amministrazione appaltante graverà sui quadri economici 

degli interventi approvati con Decreto n.77 del 10.03.2025 e decreto 471 del 17.12.2024, fra le somme a 

disposizione della Stazione Appaltante, alla voce spese “B.8 Spese per accertamenti di laboratorio e 

collaudo” con imputazione a carico del capitolo 2.1.2.040 “Acquisto e manutenzione straordinaria di 

impianti portuali” in conto residui 2023 del Bilancio di previsione 2025. 

 

Il RUP 

Ing. Bastiano Deledda 

 

 

Il Dirigente della Direzione Tecnica Nord 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

 

Il Segretario Generale 

(Avv. Natale Ditel) 

        

    Il Presidente dell’AdSP 

        (Prof. Avv. Massimo Deiana) 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2025-06-12T07:06:53+0000
	Bastiano Deledda


		2025-06-12T09:31:12+0200
	Alessandro Meloni


		2025-06-12T08:06:42+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-06-12T10:36:15+0200
	Ditel Natale


		2025-06-12T10:37:10+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-06-12T08:42:07+0000
	Firma applicativa




